ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
	05 .01.2019
	                                                                   №

	56

	Об утверждении Положения об официальном сайте Отдела образования Администрации Обливского района

В соответствии с Федеральным законом № 8 –ФЗ от 09.02.2009 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов  местного самоуправления», приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 27.06.2013г. № 149 «Об утверждении Требований к технологическим, программным и лингвистическим средствам, необходимым для размещения информации государственными органами и органами местного самоуправления в сети «Интернет» в форме открытых данных, а также для обеспечения ее использования», в целях обеспечения информационного сопровождения деятельности Отдела образования Администрации Обливского района и образовательных учреждений Обливского района, доступности и прозрачности информации в сети «Интернет»:
ПРИКАЗЫВАЮ:
            1.Утвердить Положение об официальном  сайте Отдела образования
 Администрации Обливского района(Приложение).
2.Назначить инженера-электроника Отдела образования А.Н.Литовченко ответственным за техническое сопровождение и своевременное размещение информации на официальном сайте Отдела образования Администрации Обливского района.

3. Назначить заведующего РМК Отдела образования О.В.Шкурину
ответственным за  информационное сопровождение официального сайта Отдела образования Администрации Обливского района.
4. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.
                    Заведующий
           Отделом образования
Администрации Обливского района                                            Н.А. Малахова
         Приложение

к Приказу Отдела образования
Администрации

Обливского района

от 05.02.2019 № 56
                                                         ПОЛОЖЕНИЕ

                                      об официальном сайте
            Отдела образования Администрации Обливского района

Положение определяет основные цели и порядок функционирования официального сайта Отдела образования Администрации Обливского района     (далее официальный сайт).
1.Общие положения.

1.1.Официальный сайт предназначен для опубликования общезначимых образовательных информационных ресурсов, распространяемых Отделом образования Администрации Обливского района (далее Отдел образования) с целью оперативного и объективного информирования общественности о деятельности учреждений системы образования.
1.2.Под информационными ресурсами Отдела образования, размещаемыми на официальном сайте, в настоящем Положении понимаются информационные ресурсы, созданные в результате деятельности структур, как самого Отдела образования, так и образовательных учреждений района, а также полученных на других законных основаниях.
1.3.Официальный адрес сайта Отдела образования –http://oblivobr.ru/
1.4. Целями создания официального сайта являются:
- обеспечение информационной открытости деятельности Отдела образования
- реализация прав граждан на доступ к открытой и общедоступной информации при соблюдении норм профессиональной этики педагогической деятельности и норм информационной безопасности;
       Создание и функционирование официального сайта Отдела образования направлены на решение следующих задач:

- формирование целостного позитивного имиджа системы образования Обливского района;

- совершенствование информированности граждан о качестве образовательных услуг;

- создание условий для взаимодействия участников образовательного процесса, социальных партнеров сферы образования;

- осуществление обмена педагогическим опытом;

- стимулирование творческой активности работников образовательных учреждений района.

1.5.Официальный сайт может включать в себя ссылки на Web-сайты государственных, региональных  органов управления образованием, организаций-партнеров, образовательных учреждений, образовательных проектов и программ.

        2. Требования к информационному наполнению  официального сайта Отдела образования Администрации Обливского района и порядок обновления материалов.

2.1. Сотрудники Отдела образования обеспечивают своевременное предоставление информации для размещения на официальном сайте.

2.2. Информация, размещаемая официальном на сайте, не должна:

– нарушать авторское право;

– нарушать честь, достоинство и деловую репутацию физических и юридических лиц;

– нарушать нормы действующего законодательства и нормы морали;

– содержать государственную или коммерческую тайну.

2.3. Официальный сайт Отдела образования может:

– содержать справочную информацию для участников образовательного процесса;

– отражать происходящие в системе образования муниципалитета события (праздники, конференции, семинары, конкурсы);

– отражать в развитии постоянно действующие направления в работе Отдела образования;

2.4. Порядок размещения информационных ресурсов:

– информационные ресурсы о деятельности Отдела образования  могут размещаться в различных информационных разделах сайта;

– информация, размещенная на страницах сайта, согласовывается с заведующим Отделом образования.

3. Ответственность за достоверность информации и своевременность её размещения

3.1. Ответственность за достоверность и своевременность предоставляемой информации к публикации на  сайте несут сотрудники Отдела образования.

3.2.Ответственность за обновление и пополнение информации на официальном сайте, за техническое сопровождение и своевременное размещение поступившей информации, предоставленной в соответствии с настоящим Положением, возлагается на ответственных, которые назначаются приказом   Отдела образования.
4. Статус информации

4.1.Информация, размещенная на официальном сайте, является публичной и бесплатной.

4.2.Использование материалов, размещенных на официальном сайте в других средствах массовой информации возможно при условии обязательной ссылки на официальный сайт Отдела  образования Администрации Обливского района.